
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 270
N. GENERALE 1838 DEL 28/11/2022

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI VIGILANZA UFFICI E STRUTTURE DI 
COMPETENZA COMUNALE - CIG: 898921460F -

1



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 270    

DEL 28/11/2022 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI VIGILANZA UFFICI E STRUTTURE DI 

COMPETENZA COMUNALE - CIG: 898921460F - 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal Responsabile del Procedimento Dott. Mario 

PARADISO, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale n.2_2022, con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza; 

Premesso che: 

- con propria determinazione n. 172 del 19/11/2021, è stata indetta la gara ( CIG: 898921460F) per 

“l’acquisizione del servizio di vigilanza uffici e strutture di competenza comunale, mediante procedura 

aperta sottosoglia da aggiudicare all’offerta economicamente più vantaggiosa”, gestita tramite 

piattaforma telematica Empulia con aggiudicazione secondo il criterio dell’ offerta economicamente più 

vantaggiosa. art. 95 comma 6 del D.Lgs.50/2016, per un importo a base di gara di € 135.353,40 oltre 

IVA al 22% pari ad € 29.777,75 per complessivi  € 165.131,15; 

- in data 24/12/2021 è stato pubblicato il relativo bando di gara con procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs 

50/2016, sulla piattaforma Empulia, all’albo pretorio del Comune di Trani, sul sito istituzionale del 

Comune di Trani, nonché sulla GURI e su due quotidiani a carattere locale e nazionale; 

- il bando di gara ha previsto il termine ultimo per la ricezione delle offerte, così come prorogato, il giorno 

17/01/2022 ore 18.00 con apertura e verifica della documentazione amministrativa in data 18/01/2022 

alle ore 10.30; 

- In data 18.02.2022, h. 10:40 si è riunito il Seggio di gara, composto dal Responsabile Unico del 

Procedimento oltre che dal Dirigente della medesima Area Polizia Locale, e dal supporto al RUP dott. 

Antonio Fusinato, dei quali uno in qualità di segretario verbalizzante, avente il compito di procedere di 

accertare in seduta pubblica l’ammissione delle offerte pervenute previa verifica di tutta la 

documentazione amministrativa prodotta, come da relativo verbale n.1 in data 18/01/2022, ed è stata 

accertata, in capo a tutti e 4 i concorrenti, la presenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-

professionali di cui all’art. 83 del Codice dei contratti, necessari per la partecipazione alla gara, e si è 

pertanto provveduto alla loro ammissione alla gara; 

- Con Determina Dirigenziale n. 56 del 14 gennaio 2022 è stata nominata la Commissione di gara 

composta dall’ arch. Francesco Patruno, in qualità di presidente – ing. Valerio Catino e l’ ing. Antonio 



2 

 

Castrovilli, in qualità di componenti , i quali con verbali di sedute riservate  n.2 del 03/03/2022 e  verbale 

n.3 del 11/03/2022, si sono riuniti per l’esame delle offerte tecniche; 

- a conclusione della procedura di valutazione delle offerte tecniche ed economiche della gara, il 

Presidente della commissione giudicatrice trasmetteva i succitati verbali delle sedute riservate n. 2 e n. 3;  

- così come si evince dal verbale di gara n. 3 del 11/03/20222, si propone l’aggiudicazione a favore del 

concorrente Vedetta 2 Mondialpol S.p.A., che ha ottenuto un punteggio complessivo di 97,84/100 punti,  

superando i limiti previsti dall’Art. 97, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Preso atto che: 

- in data 15.03.2022 prot. 18255 sono state richieste, all’operatore economico primo classificato,  

spiegazioni  in merito al “ribasso offerto sulla base d’asta” della gara de quo; 

- in data 31.03.2022 prot. 22416, giungevano i chiarimenti richiesti da parte di VEDETTA 2 

MONDIALPOL S.P.A.; 

- in data 03.05.2022, prot. 29184, si convocava per la data del 10.05.2022 h. 11:00, l’operatore 

economico primo classificato su piattaforma digitale, al fine di rendere ulteriori chiarimenti in merito 

all’ offerta presentata. 

- In data 19.05.2022, veniva protocollato al n. 33320 ed acquisito agli atti, verbale relativo alla 

convocazione del 03.05.2022;    

- in relazione a detto concorrente aggiudicatario è stata conseguentemente acquisita e verificata con esito 

positivo la documentazione relativa al possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, come risulta dalla 

documentazione agli atti di questo ufficio; 

Atteso che durante l’ espletamento del servizio di vigilanza de quo, vi saranno ulteriori servizi aggiuntivi, in 

particolare per il periodo di dicembre. 

Rilevata la competenza all’assunzione del presente provvedimento, giusta Ordinanza Sindacale come in 

ultimo modificata ed integrata al prot. n.2_2022, di attribuzione delle funzioni di responsabilità di cui 

all’art.107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 al Col. Dott. Leonardo Cuocci Martorano; 

Dato atto che: 

- con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente dell’Area Polizia Locale Col. Dott. 

Leonardo Cuocci Martorano esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o 

sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato 

disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 

Visti: 

− il D. Lgs. 50/2016; 

− il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267  

− il vigente Statuto Comunale 

− il vigente Regolamento di Contabilità; 

− il Decreto Sindacale 2_2022; 

−  

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21/04/2022 è stato approvato il Programma 

triennale dei lavori pubblici 2022/2024; 

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 21/04/2022, esecutiva, è stata approvata la 

Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 62 in data 27/05/2022, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022-2024; 

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL. 

approvato con decreto L.vo n.267/2000; 
 

 



3 

 

DETERMINA 

- di considerare la premessa, quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

- di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili,  

 

Eserc. 

Finanz. 

2022  

Cap./Art. 2128 Descrizione SERVIZI DI VIGILANZA ESTERNA 

Macroaggreg

ato 

103 Miss/Progr. 3.1. PdC finanziario 1.03.02.13.000 

Centro di 

costo 

6630 Compet. 

Econ. 

 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG 898921460F CUP ///////////////////// 

Creditore 
VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A, 00780120135 avente sede  Como in  via 

Scalabrini n. 76  

Causale servizio di vigilanza uffici e strutture di competenza comunale 

Modalità 

finan. 

fondi di bilancio 

Imp./prenot. 

N. 

105 Importo € 5.000,00 Frazionabile in 12 //////// 

 

 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679, il dipendente Mario PARADISO, 

responsabile del Trattamento dati personali; 

1) di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00;  

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente provvedimento 

2) Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta obbligo di segnalazione all’Unità 

di coordinamento Nucleo Unico controlli interni in quanto non rientra nella casistica prevista;  

3) Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione 

in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.legs.vo 33/2013, sezione elenco tabellare affidamenti 

di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il 

SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti 

Aggregatori, ovvero al MEPA; 

4) Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

➢ la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

➢ il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione 

➢ l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 

obblighi di astensione. 

L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio 
 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 28/11/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.270 del 28/11/2022

01/12/2022Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI VIGILANZA UFFICI E STRUTTURE DI COMPETENZA COMUNALE - CIG:
898921460F -

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 778.400,00
590.574,50

5.000,00
595.574,50
182.825,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 97.000,00

91.877,81

5.000,00

96.877,81

Disponibilità residua: 122,19

Capitolo: 2128

Oggetto: SERVIZI DI VIGILANZA ESTERNA

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 2121/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2121/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2121/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0018312 - Vedetta 2 Mondialpol s.p.a.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 01/12/2022

898921460FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza



COMUNE DI TRANI

Visti

2101

IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI VIGILANZA UFFICI E STRUTTURE DI COMPETENZA
COMUNALE - CIG: 898921460F -

2022

Viabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 270 Nr. adozione generale: 1838
28/11/2022Data adozione:

02/12/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv.Loredana Napolitano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 02/12/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 19/12/2022  al  03/01/2023.

Trani, lì 19/12/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 19/12/2022


